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Posiadania własnego biznesu a samozatrudnienie. 

 

Autorzy artykułu przyglądają się pomijanemu, a jednak ważnemu pytaniu, które dotyczy 

kwestii, czy badacze mają rację w założeniu, że samozatrudnienie oraz posiadanie własnego 

biznesu to odpowiadające sobie zjawiska. Aby uzyskać odpowiedź na to pytanie wykorzystali 

oni dane pochodzące z badania ludzi młodych i dotyczące zmian w czasie, 

przeprowadzonego w 1979 roku National Longitudinal Survey of Youth - NLSY79, 

które pomogły im stwierdzić, czy ankietowani, którzy określili swoją pracę jako 

samozatrudnienie, niezależnie sklasyfikowali te same zawody jako posiadanie własnego 

biznesu i vice versa. Wyniki badania pokazują, że wśród pracowników obserwowanych 

od ukończenia 18 roku życia do lat 50., samozatrudnienie przewyższa liczbą posiadanie 

własnego biznesu w stosunku 2:3, 16 % przedsiębiorstw nie została sklasyfikowana jako 

samozatrudnienie, zdumiewającym jest fakt, że 68% samozatrudnionych nie identyfikuje się 

jako osoby posiadające własny biznes, a nawet wśród samozatrudnionych posiadających 

spółki 30 % zawodów nie odnosi się ani do posiadania własnego biznesu ani nie posiada 

zgłaszanego dochodu z działalności biznesowej. Ponadto badanie wykazało, że właściciele 

biznesów nieidentyfikujący się jako samozatrudnieni chętniej niż inni respondenci (nawet 

posiadacze spółek), kiedy opisują rodzaj wykonywanego zajęcia używają takich sformułowań 

jak „mam biznes”, „prowadzę firmę”. Mają oni także wyższy poziom kwalifikacji 

i umiejętności niż którykolwiek z innych ”typów”, w tym samozatrudnieni w spółkach. 

Na drugim biegunie, samozatrudnienie nie określone jako właściciele biznesu, często pociąga 

za sobą pracę na zlecenie (sprzedaż, nauczanie zastępcze, aktorstwo a nawet bycie 

pastorem), a także jednoosobowe przedsięwzięcia jak pilnowanie dzieci, wyprowadzanie 

psów, czy drobne naprawy. Wyniki niniejszego badania pokazują, że osoby biorące udział 

w ankiecie nie uważają samozatrudnienia za równoznaczne z posiadaniem własnego biznesu. 

Badacze powinni być świadomi tej ogromnej różnicy w samo-określaniu się pracowników. 


